
 

SEMANÁRIO OFICIAL 

DE OLIVEDOS-PB 
 

 
  

EDIÇÃO 008/2026             OLIVEDOS – SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

GRUPO 01: Avisos, extratos e outros atos de 

licitação em conformidade com a Lei Federal n° 

14.133/21. 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

 

GRUPO 3: Instrumentos de gestão fiscal 

referentes à Lei Complementar nº 101/00 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

GRUPO 4: Atos normativos 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

GRUPO 5: Atos financeiros: programação 

financeira; cronograma de execução 

orçamentária; quadro de cotas trimestrais das 

despesas. 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

GRUPO 6: prestação de contas; créditos 

adicionais e outros atos financeiros. 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

GRUPO 7: Atos de pessoal: 

 
PORTARIA Nº 042/2026 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear MARIA ÍRIS VASCONCELOS, 

no cargo em comissão de ASSESSORA DE 

GABINETE – na Secretaria de Educação – SEM 

acúmulo de Gratificação pela função, percebendo 

apenas a remuneração do cargo efetivo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de fevereiro 

de 2026. 

 

 

PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA 

PREFEITO 

 

 

 

PORTARIA Nº 043/2026 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear EVANI PEREIRA DE ARAÚJO, 

no cargo em comissão de ASSESSORA DE 

GABINETE – na Secretaria de Educação – SEM 

acúmulo de Gratificação pela função, percebendo 

apenas a remuneração do cargo efetivo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de fevereiro 

de 2026. 

 

 

PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA 

PREFEITO 

 

 

 
PORTARIA Nº 044/2026 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 



 

 

 OLIVEDOS – SEXTA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026  

SEMANÁRIO 

 

 

 

Rua Largo Teodósio de Oliveira Ledo, 171, Centro de Olivedos - PB - CEP: 58160-000 

Endereço eletrônico: olivedos.pb.gov.br 

 

Art. 1º Nomear JOSÉ DE DEUS ANÍBAL 

LEONARDO, do cargo em comissão de DIRETOR 

DE PATRIMÔNIO, MATERIAL ESCOLAR E 

ALMOXARIFADO – na Secretaria de Educação – 

SEM acúmulo de Gratificação pela função, 

percebendo apenas a remuneração do cargo efetivo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de fevereiro 

de 2026. 

 

 

PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA 

PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 045/2026 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear MARIA DO SOCORRO LIMA, no 

cargo em comissão de ASSESSORA DE 

GABINETE – na Secretaria de Educação – SEM 

acúmulo de Gratificação pela função, percebendo 

apenas a remuneração do cargo efetivo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de fevereiro 

de 2026. 

 

 

PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA 

PREFEITO 

 

 
PORTARIA Nº 046/2026 - CORRIGIDA 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear JOELMA CRISTINA 

HERCULANO RIBEIRO DINIZ, no cargo em 

comissão de DIRETORA DE AVALIAÇÃO E 

MONITORAMENTO DAS AÇÕES 

EDUCACIONAIS – na Secretaria de Educação – 

com gratificação de 30% em razão da função 

comissionada. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de fevereiro 

de 2026. 

 

 

PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA 

PREFEITO 
 

 

 

PORTARIA Nº 047/2026 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar NÁVILA NALINE 

GUIMARÃES DE CUNHA, no cargo em comissão 

de DIRETOR APOIO CONSELHO 

EDUCACIONAIS. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de fevereiro 

de 2026. 

 

 

PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA 

PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 048/2026 

 



 

 

 OLIVEDOS – SEXTA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026  

SEMANÁRIO 

 

 

 

Rua Largo Teodósio de Oliveira Ledo, 171, Centro de Olivedos - PB - CEP: 58160-000 

Endereço eletrônico: olivedos.pb.gov.br 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEDOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear LEONARDO PINHEIRO DE 

SOUSA, no cargo em comissão de ASSESSOR 

TÉCNICO PEDAGÓGICO na Secretaria de 

Educação – percebendo apenas a Remuneração do 

cargo comissionado. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de fevereiro 

de 2026. 

 

 

PEDRO JÁRSON VERÍSSIMO DE SOUSA 

PREFEITO 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA” 

 

 

 


